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Onorevole Sig. Sindaco,
Onorevoli Sig. Municipali,

con la presente, avvalendoci delle facolta concesse dall’art. 66 LOC e dal Regolamento comunale,
ci permettiamo di interpellare il Municipio in merito allo stato di avanzamento dei lavori al piano
generale di smaltimento delle acque (PGS).

Gia durante la seduto ordinaria del Consiglio comunale del 18 dicembre 2023 avevamo formulato
al Municipio alcune domande in merito allo stato di avanzamento di questo importante tassello di
pianificazione e cura delle infrastrutture del Comune.

Il PGS & infatti lo strumento che permette ai Comuni la corretta pianificazione delle opere
necessarie per I'evacuazione delle acque luride e delle acque meteoriche. Piu in generale esso
funge, assieme al.Piano generale dell'acquedotto (PGA), quale bussola per la pianificazione e
manutenzione delle infrastrutture sotterranee.

L.e domande poste al Municipio un anno fa erano le seguenti:
1) Come valuta lo stato di avanzamento dei lavori?

2) E soddisfatto del lavoro svolto dai vari attori coinvolti nel progetto? Se no, quali passi sono
stati intrapresi per migliorare la situazione?

3) Con gli attori coinvolti nel progetto sono state discusse delle tempistiche di conclusioni delle
differenti fasi? Se si, le tempistiche sono state rispettate? Se no, quali misure sono state
implementate per garantire 'acceleramento dei lavori?

4) Se delle tempistiche sono state concordate, quando si prevede la conclusione delle
differenti fasi?

In una dettagliata risposta il Municipio informava il Consiglio comunale che:

- “(...). Lo stato di avanzamento, rispetto a quanto immaginato ad inizio progetto, & in ritardo”
(risposta alla domanda 1 - pag. 15 del verbale della seduta),

- “Recentemente sono state discusse le tempistiche di conclusione delle differenti fasi. Il
rispetto delle tempistiche andra momtorato (risposta alla domanda 3 - pag. 15 del verbale
delia seduta),

- Nel corso del 2024 lo studio di ingegneria prevede di terminare la fase 1 (basi di
progettazione) e sottoporla alla SPAAS, cosi da poter consegnare la documentazione al
Comune ad aprile 2025.



Per comprendere come sia evoluta la situazione in merito a questo importante argomento, ci
permettiamo di inoltrare al Municipio. le seguenti domande:

1) Il termine della fase 1 (basi di progettazione) & stata consegnata alla SPAAS per presa di
posizione?

2) Se lafase 1 non & ancora stata consegnata alla SPAAS, quando & prevista la consegna?

3) Il catasto dei difetti & stato terminato? Se no, quali influssi ha questo catasto sulle
tempistiche di conclusione della fase 1?

4) Lo studio.delle acque chiare & stato concluso? Se no, quali influssi ha questo catasto sulle
tempistiche di conclusione della fase 1?

5) Pili in generale, la consegna della fase 1 al Comune per aprile 2025 & confermata?
Se no, cosa ne pensa il Municipio? Quali passi potrebbe mettere in atto il Municipio? Una di
queste misure potrebbe essere I'assegnazione della fase 2 a un altro studio di ingegneria?

6) Quante riunioni/incontri sono stati tenuti con lo studio di ingegneria per verificare
Favanzamento dei lavori? '

Ringraziandovi per |'attenzione e la cortese collaborazione, cogliamo I'occasione per porgervi i
nostri pit cordiali saluti,




Lodevole

Municipio di Lamone
Via al Casello 3
6814 Lamone

Lamone, 12 novembre 2024

Interpellanza mobilita nucleo storico.

Lodevole Municipio,

| sottoscritti Consiglieri Comunali GCL, avvalendosi della facolta concesse dall’articolo 66 della LOC
e dal regolamento comunale, si permettono di interpellare il Municipio sul tema citato.

In data 25 ottobre 2021 il Gruppo indipendenti e socialisti avevano depositato un’interpellanza
riguardante la moderazione del traffico dove era richiesta una valutazione per rendere la zona nucleo
“zona di cortesia”.

Pur avendo lo stesso obiettivo, ovvero creare piu sicurezza nella zona nucleo, la nostra proposta
prevede di rendere parte del nucleo (da Piazza Pasquée a via Briiga) zona “confinanti e autorizzati”
questo per diminuire il transito delle auto e renderlo accessibile esclusivamente a coloro che vi
risiedono.

Chiediamo inoltre di invertire il senso unico rispetto a quanto in vigore oggi in quanto il problema
maggiore & I'attuale utilizzo in senso inverso di Via Puntell da utenti che non considerano il codice
della strada; spesso i bambini vi sfrecciamo a velocita sostenuta con biciclette e monopattini. Questo
percorso ¢& il preferito da questi giovani utenti perché lievemente in discesa e di conseguenza piul
divertente.

Non & mai successo nulla di rilevante ma non bisogna aspettare che succeda per modificare la
situazione.

Con la seguente interpellanza chiediamo dunque al Lodevole Municipio di:
o Valutare di rendere il nucleo zona “confinanti e autorizzati’ a partire da Piazza Pasque;
o Valutare l'inversione del senso di marcia dell’'attuale senso unico, accedendo al nucleo da

via Briga e uscendo da via Plntell.

Ringraziando per I'attenzione, porgiamo cordiali saluti.

Woan AeosTA




Gruppo Indipendenti e Socialisti Lamone, 15.12.2024

Lodevole Municipio di Lamone
Via al Casello 3
6814 Lamone

Interpellanza sulla mozione per Fintroduzione di un servizio extrascolastico

Egregi Municipali,

i sottoscritti Consiglieri comunali, avvalendosi della facolta data dagli art. 66 della LOC e dal
Regolamento comunale, presentano la seguente interpellanza.

Durante il Consiglio comunale del 24.06.2020, il GIS ha presentato una mozione che chiedeva
lintroduzione di un servizio extrascolastico a Lamone. Come previsto dalla LOC alf'articolo 67, la
mozione & stata demandata ad una Commissione ad hoc seduta stante.

La Commissione ha raccolto numerose informazioni in merito ai diversi centri extrascolastici presenti
sul territorio e ha preparato un sondaggio che & stato inviato alle famiglie di Lamone e di Cadempino
e che aveva rilevato il grande interesse dei cittadini e delle cittadine per il progetto.

Il rapporto della Commissione ad hoc, favorevole alla mozione, & stato inoltrato al Municipio il 23
aprile 2023.

Sempre secondo l'articolo 67 della LOC, al capoverso 8, il Municipio deve esprimersi in forma scritta
sulle conclusioni della Commissione dopo di che, il rapporto commissionale deve essere inoltrato
anche ai Consiglieri comunali. In occasione di una successiva seduta di Consiglio comunale, la
mozione deve essere discussa e sottoposta a votazione da parte del legislativo. Questi due passaggi
procedurali rimangono tutt’'ora in sospeso.

Se la mozione & approvata dal legislativo, viene accettato il principio di introdurre un tale servizio e
il Municipio e tenuto ad allestire un Messaggio municipale per la concretizzazione del progetto. I
credito di realizzazione viene votato in un secondo momento, quando verra allestito un progetto
definitivo.

Siamo consapevoli che il Municipio si & gia informato sul tema. Tuttavia, visto il lungo tempo
trascorso dalla presentazione della mozione e considerando che lo spazio della terza sezione di
scuola dell'infanzia risulta ancora libero, ¢i permettiamo di porre al Municipio le seguenti domande:

- Quando é previsto il voto in Consiglio Comunale sulla mozione inerente all'introduzione del
servizio extrascolastico?

- Quali contatti sono gia stati presi per I'introduzione del servizio?

- Quali sono i prossimi passi previsti dal Municipio per procedere con il progetto?

Ringraziamo per la cortese attenzione e porgiamo cordiali saluti,

Gruppo Indipendenti e Socialisti Lamone — GIS
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